Quomodo admonenda plebs, ad sumendam Eucharistiam accedens. Cap. 18.

Praterea instituenda plebs est, quomodo Eucharistia sumenda sit. Et in primis admonenda, quæ graue crimen sit, ad tantum sacramenti participationem indignè accedere. Nam Apostolus ait: Quicumque manducauerit panem hunc, & biberit calicem domini indignè, reus erit corporis & sanguinis. Et iterum hanc horrendam sententiam cõgeminans: Qui (inquit)

*Hono. 3.
c. sane.
de cele.
missa.
Ex conc.
Moguti.
c. presb.
de conf.
dist. 2.*

*1. Cor. 11,
Ioan. 6.*

1. Cor. 11.

māducat & bibit indignè, iudiciū sibi māducat & bibit, non diiudicans corpus domini. Ideoq̄ (vti subiicit) multi inter vos iufirmi, & imbecilles sunt, & dormiunt multi. Quod si nos ipsos diiudicemus, non vtiq̄ iudicaremur.

Qui ad hoc sacramentum participandū admittēdi. Cap. 19.

Proinde nemo admittēdus est, nisi cuius cōscientia parcho sit, aut cui potestas super hac re legitimè facta est, p̄ exomologesi explorat, & qui p̄nitēti ac cōtrito corde corpus domini diiudicans accesserit, quod iubet Apostolus, quum ait: Probet autem semetipsum homo, & sic de pane illo edat & de calice bibat: ne cum Iuda, qui cœnæ dominicæ ad iudiciū interfuit, locum dyabolo præbeat. Mens ergo ab omni affectu peccandi longè ab sit. Nam si adhuc habet voluntatem peccandi, grauat̄ magis Eucharistiæ perceptione, quàm purificatur. At contrā, quanuis quis peccato mordeatur, si tamen p̄nitēat, & de cætero peccandi voluntatem nullam habeat, confidens de domini miseratione, accedat ad Eucharistiā intrepidus & securus.

Quatenus alteri quā suo parochio confessus, ad Eucharistiā admittendus. Cap. 20.

Qui alteri q̄ suo parochio confessus est, si is nō factæ confessionis suspect̄ habeatur, testimoniū adferet se cōfessum esse, cuius etiā cōscientiā verus ipse parochus in principalibus Christianismi articulis excutere non omittet. Ac generatim singuli parochiani rudiores, anno saltem semel quum adibunt mensam dominicam, examinandi prius in præceptis domini, articulis fidei, oratione dominica, ac ecclesiæ sacramentis, maximè baptisimi & Eucharistiæ.

Intra annum saltem semel communicandum. Cap. 21.

Et vt cohortandus est populus, quo sæpenumero cōmunicet, quemadmodum olim singulis diebus dominicis fieri cōsuevit (quod quidē nūc quo minus fiat per laicos stat, qui bus non debet cœlestis ille cibus inuitis aut nauſcantibus obtundi) ita ad minimū populus ipse in disciplina ecclesiastica retinēdus est, vt saltē toto anno semel ab omnibus qui ad discretionis annos peruenerint, cōfessis & contritis, Eucharistiā summa cum reuerentia suscipiatur. Olim qui nō communicassent in anno saltē ter, in Paschali, videlicet Pēthecoste, & natali Domini, inter fideles catholicos non connumerabatur: sed quum sensim omnis penè refrixerit charitas, in

hoc quoque ecclesiastica disciplina cœpit esse remissior.

Quorum ad moneri populus hoc sacramentum participaturus maxime debeat. Cap. 22.

Omnium autē maximè instruēdus est populus, vt recta fide accedat, sermōni domini firmiter credēs, quo nos edocet Christus dicens: Hoc est corpus meū quod pro vobis tradetur. Hoc facite in meā cōmemorationē. Quibus verbis & veritatē sui corporis astruit, & credētibus, dignèq; suscipientibus remissionē peccatorū promittit, iubēs vt hoc faciamus in suā cōmemorationē. Porrò anima quæ fidem habet, & eiusmodi Christi verbis credit in memoriā Christi sacramentum edit, quum secum recogitat, quemadmodū vnigenitus filius Dei, ob perditum hominē Deo patri recōciliandum, & delendū quod contra nos scriptum erat, chirographū, de cœlo descēderit, semetipsum exinanierit ac humiliauerit, factus obediens patri vsque ad mortem, mortem autem crucis. In quo maxima erga nos Dei charitas commēdatur, qui vnico filio suo nō pepercit, sed pro omnib⁹ nobis à peccati & satanæ vinculis redimendis tradidit illum. Talē ergo fidem & affectum Deo suggerente preparare debet in animo suo is, qui Eucharistiā percipit.

Docendus quoque, cur hoc sacramentum sub specie panis & vini institutum sit. Cap. 23.

Neque interim negligendum, sed perpetuo inculcandū erit, hoc sacramētum corporis & sanguinis dominici, sub specie panis & vini institutū esse, vt p̄ter veritatē corporis & sanguinis (q̄ in eo cōtinetur & recipitur) quoddā etiā eximiu signū mutæ dilectionis & charitatis excitādx in nobis foret, quēadmodū diuus Paulus inquit: Quoniā vnus panis & vnū corp⁹ multi sum⁹, q̄ de vno pane & de vno calice participam⁹. Quāobrē ab huius cōiuij spiritali participatione lōge absunt, qui inuidiq; vel odij veneno infecti, aut iracūdiæ furore repleti fuerint. Monendi itaque sunt qui cōmunicare desiderant, vt deposita omni similitate, diligant alterutrū, vti vnus corporis mēbra, vt nō sit schisma in corpore, sed in idipsum pro inuicem sollicita sint membra.

Quomodo singulis dominicis diebus plebs ad audiendā Missam se preparabit. Cap. 24.

Docendus quoque popul⁹, vt qui iuxta antiquum ecclesiæ ritum singulis dominicis diebus ad cōmunicandū

diff. 2. omnis homo. Aug. c. timorem. de confessione. dist. 2. Mat. 26.

Colos. 2. Philip. 2. Ephe. 2.

Ioan. 3.

Aug. in serm. de dedicatio-ne eccle.

1. Cor. 10.

1. Cor. 11. Ioan. 13.

Aug. c. quori. de cōf. dist. 2.

Ex cōf. general. c. omnes. de p̄nit. & remis.

Ex conc. Toler. Et liber. de conf.

*o. & hoc attenden-
dū de con-
se. dist. 5.
Ex cōci.
Cart. h. a.
e. sacer.
de conse.
dist. 1.*

corpori & sanguini dominico non se preparat, Missę saltem parochiali hęc, aliisq; festis diebus intersit, vt tamen inter sacrificantē & assistentes non sit (more illo antiquo) tā frequens sacramentalis cōmunio: sit saltem sacrę doctrinę, pię exhortationis, precationis, laudis, & gratiarum actionis cōmunio, vt sic quodāmodo omnes spiritualiter cōmunicent, cum desiderio etiam sacramentaliter cōmunicādi. Ne verò popul' ab hac Missa parochiali, & ab auditione verbi Dei distrahatur, placuerit nobis, vt si quę sint alię Missę legēdę die dominico, hęc inchoentur primum post verbi p̄dicatio nem finitam, quemadmodum latius in visitatione secūdum diuersorum locorum mores ordinare studebimus.

Docendus populus generatim, quid agatur in Missa. Cap. 25.
Docēdus popul' generatim, quid agatur in Missa, & quibus partibus constet. Cōstat siquidem psalmodia, quę vocamus introitū, inuocatione & gloriosa celebratione sanctissimę Trinitatis, q̄ in canticis kyrie eleyson, & Gloria in excelsis Deo, peragitur, precatione seu collecta, recitatione verborū propheticorū aut apostolicorum, quam vocamus Epistolā: sacrīs Canticis, quę vocamus Gradualia & Alleluya & quę sequuntur: lectione Euāgelica, symboli recitatione, seu p̄fessione fidei catholica, cātico quod nō sine mysterio Offertorium appellatum est: Gratiarū actiōne, quę dicta est Pręfatio, religiosa commemoratione mortis, cōsecrationeque corporis & sanguinis dominici, quę fit in Canone. Rursus, precationibus, inter quas est precatio dominica: sequitur osculum pacis symbolum Christianę charitatis, mox Cōmunio. Rursus sacrū canticū, quod cōmune appellatur, & precatio. Postremo loco sacerdos totum populū velut in suam tutelam receptum: Deo benedictione tradit, atque cōmēdat, vt perseueret in affectu pietatis, mutuāque charitate: quorū quum admonetur populus, incipiet nedū credere, sed & sentire, quod in Missa nihil non sit pium ac venerandum.

Corripiendus abusus eorum, qui ante finitam Missam irreuerenter discedunt. Cap. 26.

*Ex cōci.
Agath.
e. Missa.
de conse.
dist. 5. &
e. sequen.*

Corripiēdus verò abusus est, quod quidā post āpersam aquam, & ante Missę introitum exitum faciūt: quidā post auditū & non intellectū Euāgelii abeunt aliisq; posteaquam sacerdos dixit, Sursum corda, & Gratiās agam, Atqui tum p̄cipuē populi partes erant, quādo submissius legente

legente tacente sacerdote, quisque cum Deo loquitur. Denique alij statim post eleuationē corporis & sanguinis dominici non expectantes p̄cipuam Missę partem, quę est cōmunio. Antiquissimus ergo Canon populo rememorandus est, qui sic habet: Omnes fideles qui in solēnitatib' sacrīs ad ecclesiam conueniunt, & scripturas Apostolorum & Euāgelium audiant. Qui autem nō perseuerant in oratione vsque dum Missa peragatur, nec sanctam cōmunionem percipiūt (quam nos, vt non exigimus quotidie sacramentalem, saltē spiritualem a populo requirimus) velut inquietudines ecclesię commouentes conuenit cōmunionem priuari.

Docendus populus quale sit Missę sacrificium. Cap. 27.

Docendus item est populus, quale sit missę sacrificium nempe representatiuum. Semel quidē Chritus mortuus est, iustus pro iniustus: semel in manifestatione sui corporis in distinctione suorū mēbrorū omniū. Verus Deus & verus homo semel tantum in cruce pepēdit, offerēs patri seipsum hostiam viuam, & passibilem, immortalem, viuorū & mortuorū redēptionis efficacem. Et scimus quia Christus resurgens a mortuis, iam nō moritur: mors illi vltra nō dominabitur. Et tamen quotidie immolatur in sacramento, nō quod toties Christus occidatur, sed quod illud vnicū sacrificium mysticis ritibus quotidie renouetur, quotidianaque recodatione mortis dominici (qua liberati sumus) in edendo & potādo carnem & sanguinē, quę pro nobis oblata sunt, hoc ipsum representetur, quod olim factum est, facitque oblatio ista sacramentalis moneri nos, tanquam videamus pręsentē Dominū in cruce: Elicietes subinde nobis ex illo fonte in exhausto gratiam salutarē, immolamūsque hostiā pro viuīs & defunctis, dum pro illis patrem per filij mortē deprecamur. *Exequia ac Missę pro defunctis, quando & cum qua admonitione celebranda. Cap. 28.*

*Cyprian.
c. quando
autem de
consec.
distinct. 1.
Cap. om-
nesi deles
de conse.
distinct. 1.*

*August.
de trin. &
in ps. l. 20
c. semel.
de consec.
dist. 2. &
duobus se-
quen.
1. Pet. 3.
Roma. 6.*

EXequias ac Missas quę pro defunctis peculiariter dicūtur, malumus in aliū diem transferri, quā in die dominici celebrari, nisi tamen plebs diei translatione grauaretur. In quibus etiā ad populū fiat admonitio, declarēturque quibus potissimū modis Dei misericordia p̄ animabus ambicienda sit: sic vt interim admoncantur hi, qui funebres pōpas ac Missas glorię tātū aucupādę causā instituūt, perdere mercedē suā. Debet quoque plebs doceri, pium esse, quę admodū *Cap. non*

astima c. ab Apostolorum temporibus, ecclesia (quæ columna & firmamentum veritatis est) & docuit & obseruauit, pro defunctis Dominum exorare, & eleemosynas in sinus pauperum largiri, atque hæc eis prodesse, qui in communionem ecclesiæ & signo pacis decesserunt, & qui cum uiuerent, hæc sibi ut postea possent prodesse, cooperando meruerunt.

Qui ad Exequias euocandi. Cap. 29.

AD Exequias, quæ extra ciuitatem nostram Colonia celebrantur, non euocandi monachi nec ista cohors leuium ac indignorum sacerdotum. Aut si euocentur, uidentur ipsis ne lasciuiant. Quanquam nobis magis probetur, ut qui uolent pietate ductus, multiplicari pro defuncto preces, is monachos in suis monasteriis, ac clericos singulos in suis templis permanere sinat, ibidemque preces ac Missas peragere. Quam enim spectat concursus iste, interdum quam pars est immodestior, quam ad captandam auram popularem? Cauenda uero summo opere post exequias delicata conuiuia, crapule ac comestiones, ne Deus placandus, magis irritetur.